
Stājušies spēkā grozījumi likumā “Par nodokļiem
un nodevām” (2/5/20)
Šā gada 13. janvārī ir stājušies spēkā grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām” (turpmāk – “NN
likums”),  kurus  Saeima  trešajā  lasījumā  pieņēma  2019.  gada  nogalē.  Tie  definē  arī  administratīvos
pārkāpumus nodokļu jomā un atbilstošos soda mērus. Šajā rakstā – par svarīgākajām izmaiņām, kas
nodokļu maksātājiem turpmāk jāņem vērā.

 

Pārkāpumi nodokļu jomā
 
NN likuma grozījumi izstrādāti  ar  mērķi  noteikt  administratīvos pārkāpumus nodokļu jomā attiecīgajā
nozares  likumā,  kā  arī  noteikt  kompetentās  iestādes,  kas  izskatīs  pārkāpumu  lietas,  ieviešot
Administratīvās  atbildības  likumu.  Līdz  šim  pārkāpumi  nodokļu  jomā  bija  definēti  Administratīvo
pārkāpumu kodeksa (APK) sevišķajā daļā, kura zaudēs spēku šā gada 1. jūlijā. Tabulā esam apkopojuši
informāciju par nozīmīgākajiem administratīvo pārkāpumu soda mēriem, kuri atšķiras no APK. Tie ir izteikti
naudas soda vienībās, kur vienas vienības vērtība ir 5 eiro:
 

Pārkāpums Soda mērs fiziskām
personām

Soda mērs juridiskām
personām

• Izvairīšanās no nodokļu un tiem
pielīdzināto maksājumu samaksas
• Grāmatvedībā neuzrādītas darba
samaksas izmaksāšana
• Neatļautu darījumu veikšana, ja
nodokļu maksātājam apturēta
saimnieciskā darbība

• 28–400 vienību naudas sods (140–2000 eiro)
• valdes loceklim – noteiktu amatu ieņemšanas tiesību
atņemšana uz laiku līdz trīs gadiem vai bez tā

Nodokļu maksātāju reģistrēšanās
kārtības neievērošana

brīdinājums vai 10–42
vienību naudas sods
(50–210 eiro)

brīdinājums vai 10–70
vienību naudas sods
(50–350 eiro)

Skaidras naudas darījumu deklarēšanas nosacījumu un lietošanas ierobežojumu neievērošana
• Veikti ar fiziskām personām, kam
atbilstoši normatīvajiem aktiem nav
jāreģistrē saimnieciskā darbība

naudas sods 3% no nedeklarētās summas

• Citu darījumu, izņemot kuģu
aģentēšanas un gaisakuģu aģentēšanas
komercsabiedrību darījumu, kā arī
starptautisko autopārvadājumu un
kravas ekspedīcijas komercsabiedrību
darījumu nedeklarēšana

naudas sods 3% no
nedeklarētās summas

naudas sods 5% no
nedeklarētās summas

• Kuģu aģentēšanas un gaisakuģu
aģentēšanas komercsabiedrību
darījumu, kā arī starptautisko
autopārvadājumu un kravas
ekspedīcijas komercsabiedrību darījumu
nedeklarēšana

– naudas sods 10% no
nedeklarētās summas

• Nodokļu normatīvajos aktos
noteiktā deklarācijas iesniegšanas
termiņa kavējums

5–40 vienību naudas sods (25–200 eiro)

• Darījuma summa pārsniedz NN likuma
30. pantā noteikto skaidras naudas
lietošanas ierobežojuma apmēru (3000
vai 7200 eiro)

naudas sods 15% no darījuma summas
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• Normatīvajos aktos noteiktās
norēķinu kārtības neievērošana – 14–28 vienību naudas

sods (70–140 eiro)
Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu lietošanas prasību
neievērošana
• Neuzstādīšana un neizmantošana 28–170 vienību naudas sods

(140–850 eiro)
28–280 vienību naudas
sods (140–1400 eiro)

• Ierīču un iekārtu lietošanas kārtības
un lietotāju pienākumu nepildīšana 28–140 vienību naudas sods (140–700 eiro)
• Ierīču vai iekārtu lietošana, ja mainīta
to konstrukcija vai programma, radot
iespēju slēpt vai samazināt ar
nodokļiem un nodevām apliekamo
objektu

42–400 vienību naudas sods
(210–2000 eiro)

280–4000 vienību naudas
sods (1400–20 000 eiro)

• Neatļautu darbību veikšana, lai
mainītu ierīču vai iekārtu konstrukciju,
iejauktos programmā un radītu iespēju
slēpt vai samazināt ar nodokļiem
apliekamo objektu

80–400 vienību naudas sods
(400–2000 eiro)

280–4000 vienību naudas
sods (1400–20 000 eiro)

• Ierīču vai iekārtu kontrollentes vai
ierakstīto datu nesaglabāšana līdz
normatīvajos aktos paredzētajam
termiņam

80–400 vienību naudas sods
(400–2000 eiro)

80–860 vienību naudas
sods (400–4300 eiro)

Nodokļu deklarāciju iesniegšanas termiņu neievērošana
• Termiņa kavējums par 3–10 dienām1 5–14 vienību naudas sods (25–70 eiro)
• Termiņa kavējums par 11–20 dienām 15–30 vienību naudas sods (75–150 eiro)
• Termiņa kavējums par 21–30 dienām 31–56 vienību naudas sods (155–280 eiro)
• Termiņa kavējums par vairāk nekā 30
dienām 57–140 vienību naudas sods (285–700 eiro)
Informatīvo deklarāciju iesniegšanas termiņu neievērošana
• Informatīvās deklarācijas (izņemot NN
likuma 141. panta otrajā daļā minēto
informatīvo deklarāciju) iesniegšanas
termiņa kavējums par vairāk nekā
divām dienām,2 vai neiesniegšana3

3–30 vienību naudas sods (15–150 eiro)

• Informatīvās deklarācijas par darba
ņēmējiem iesniegšanas termiņa
kavējums, vai neiesniegšana, kā arī
paziņojuma par fiziskai personai
izmaksātajām summām iesniegšanas
termiņa kavējums par vairāk nekā
divām dienām, vai neiesniegšana

28–100 vienību naudas sods
(140–500 eiro)

70–1420 vienību naudas
sods (350–7100 eiro)

Neziņošana par aizdomīgu darījumu naudas sods līdz 10% no aizdomīgā darījuma summas

Administratīvā pārkāpuma procesu par visiem tabulā minētajiem pārkāpumiem veic VID, taču pārkāpuma
procesu par informatīvās deklarācijas par darba ņēmējiem novēlotu iesniegšanu veic arī  Valsts darba
inspekcija.
_____________________________________________
1
 Izņemot gadījumu, ja EDS 12 mēnešu periodā mēneša vai ceturkšņa deklarācijas iesniegšana kavēta vienu reizi līdz 5 dienām

2
 Tāpat, skat 1. punktu

3
 Administratīvā atbildība par nodokļu deklarāciju iesniegšanas termiņu neievērošanu attiecībā uz IIN maksātāju pieļautu gada ienākumu deklarācijas iesniegšanas

termiņa kavējumu piemērojama ar 2022. gadu.

 


